
Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Mecânica 

 
OBS: Os candidatos aprovados favor enviar no email 

cpgmec@demec.ufmg.br comprovante de recolhimento da 

taxa de matrícula como condição obrigatória para efetivar o 

seu requerimento. 

 

Os candidatos aprovados deverão enviar email para 

suporte@dti.ufmg.br solicitar o cadastro no minhaUFMG 

para acesso ao ambiente do moodle UFMG. Deverão informar 

o número de matricula e enviar um documento com foto.  

 

RESULTADO DO PROCESSO 

SELETIVO EM DISCIPLINAS 

ISOLADAS 2025-2 
 

 

 

 

 

EMA801 – TERMODINÂMICA 

 

 Arthur Luiz de Souza e Silva  

 Daniel Guimarães Silva 

 Maythê Sttefany de Souza  

 Priscilla Leão 

 

 

EMA805 - MECÂNICA DOS FLUIDOS 

 

 Ana Laura Costa Coutinho  

 Angelo Alves Ricardo  

 Arthur Luiz de Souza e Silva  

 Claudia Assunção Gonçalves Chaves  

 Daniel Guimaraes Silva  

 Euler Murilo de Andrade  

 Flávio Luiz Alves Silveira Segundo  

 Gustavo Oliveira Alves  

 Juliana Aparecida de Araújo  

 Paulo Roberto Sampaio Santos   

 Richard Lenni da Silva 

mailto:cpgmec@demec.ufmg.br
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EMA833 – DIFUSÃO DE CALOR E MASSA 

 

 Angelo Alves Ricardo 

 Claudia Assunção Gonçalves Chaves 

 Daniel Guimaraes Silva,  

 Fabiano Drumond Chaves 

 Filipe Domingues De Paula Contato 

 Flávio Luiz Alves Silveira Segundo 

 Gustavo Oliveira Alves 

 Maythê Sttefany De Souza, 

 Paulo Roberto Sampaio Santos ,  

 Virgilio Schettino Faria  

 

 

EMA834 – TRANSFERÊNCIA DE CALOR E MECÂNICA DOS FLUIDOS 

COMPUTACIONAL 

 

 Andrei Antunes De Lima 

 Angelo Alves Ricardo 

 Arthur Luiz de Souza e Silva 

 Arthur Torres Caetano 

 Aurelio Henrique dos Reis Azevedo 

 Dener Julius de Souza 

 Filipe Domingues de Paula 

 Flávio Luiz Alves Silveira Segundo 

 Joao Pedro Batista De Carvalho 

 João Victor Curado Fleury 

 João Victor Guimarães Bastos 

 Lucas Raphael Martins de Souza 

 Luma Resende Toretti 

 Paulo Henrique Vilaça Hanke Lemos 

 Pedro Oliveira Dopazo Antonio Jose 

 Ronilson Araujo Mendes 

 Samuel Carreiro Miranda 

 Thalita Rodrigues Franco 

 Yasmin Caroline Soares Faria 

 Wesley Vicente Araujo Vanzeler 

 

 

EMA840 – TEORIA E PROJETO DE SISTEMAS LINEARES DE CONTROLE 

 

 Gabriel Xavier Canton Ferreira 

 Guilherme Wilson Dutra e Duque 

 Kliftom Amorim Costa 

 Leonardo Sarzedas do Carmo Vieira 

 

 

 

 

 

 

 



 

EMA841 – MODELAMENTO DE SISTEMAS DINÂMICOS 

 

 Aurelio Henrique dos Reis Azevedo 

 Fabiano Drumond Chaves 

 Fernando Moretto Benatti 

 Flávio Gonçalves dos Santos Ribeiro 

 Gabriel Xavier Canton Ferreira 

 João Victor Curado Fleury  

 Leonardo Sarzedas do Carmo Vieira 

 Thiago Lins Costa 

 Yasmin Caroline Soares Faria 

 

 

EMA845 – MECÂNICA DA FRATURA E FADIGA 

 

 Allan Alves Colona 

 Dener Julius de Souza 

 Dianitro Tyarley Sousa Maia 

 Flávio Robson de Freitas 

 Igor Graçano Santos  

 Isabella Teixeira Rezende 

 Joao Pedro Batista De Carvalho 

 Leonardo Oliveira Miranda 

 Thiago Lins Costa 

 

 

EMA863 - TÉCNICAS DE PESQUISA EXPERIMENTAL 

 

 Filipe Domingues de Paula 

 Isabella Teixeira Rezende 

 Juliana Aparecida de Araújo 

 Kliftom Amorim Costa 

 Newton Sérgio Nascimento Mendes 

 Renato Jerry Meireles Lopes 

 Samuel Carreiro Miranda 

 

 

EMQ866 – ENGENHARIA DE CORROSÃO 

 

 Albano André de Souza 

 Gabriel Duarte Guerra Lage 

 Leonardo Oliveira Miranda 

 Virgílio Schettino Faria 

 

EMA867 A – TÓPICOS ESPECIAIS III: MECÂNICA DAS CÉLULAS 

 

 Andrea Figueiredo de Oliveira  

 Fernando Fonseca de Freitas 

 Ronilson Araujo Mendes 

 

 

 

 



 

EMA867 B – TÓPICOS ESPECIAIS III: TECNOLOGIAS PARA REDUÇÃO DE 

EMISSÕES ATMOSFÉRICAS NA MOBILIDADE E NA MATRIZ 

ENERGÉTICA 

 

 Andrei Antunes de Lima 

 Bernardo Hissa de Carvalho Leite 

 Euler Murilo de Andrade 

 Gabriel Duarte Guerra Lage 

 Guilherme Sávio Nogueira Souza 

 Igor Savino Peixoto 

 João Victor Curado Fleury  

 Joao Victor Guimarães Bastos 

 Lucas Raphael Martins de Souza 

 Luma Resende Toretti 

 Marluis Giovanni de Faria Pereira 

 Pedro Oliveira Dopazo Antonio Jose 

 Richard Lenni da Silva 

 Thalita Rodrigues Franco 

 Tulio Gambarra Filho 

 

 

 

EMA879 – FUNDAMENTOS DE MECÂNICA DOS SÓLIDOS 

 

 Allan Alves Colona 

 Leonardo Sarzedas do Carmo Vieira  

 Thiago Lins Costa. 

 

 

EMA890 – FENÔMENOS DE TRANSPORTE PARA BIOENGENHARIA 

 

 Aurelio Henrique dos Reis Azevedo 

 Fernando Fonseca de Freitas 

 

EMA891 – MOTORES DE COMBUSTÃO 

 

 Bernardo Hissa de Carvalho Leite 

 Claudia Assunção Gonçalves Chaves 

 Euler Murilo de Andrade 

 Gabriel Duarte Guerra Lage 

 Gabriel Xavier Canton Ferreira 

 Igor Savino Peixoto 

 Lucas Raphael Martins de Souza 

 Thalita Rodrigues Franco  

 Tulio Gambarra Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 



EMA903 – TEORIA DA LUBRIFICAÇÃO COM FILME FLUIDO 

 

 Bernardo Hissa de Carvalho Leite 

 Flávio Gonçalves dos Santos Ribeiro 

 Igor Graçano Santos  

 

 

EMA908 - ENGENHARIA DE SUPERFÍCIE E DESGASTES DE 

FERRAMENTAS 

 

 Flávio Robson de Freitas 

 Luciano Wallace Gonçalves Barbosa 

 

 

EMA912 – MODELAGEM BIOMECÂNICA EM MÚLTIPLOS CORPOS 

 

 Arthur Torres Caetano 

 Guilherme Wilson Dutra e Duque 

 Kliftom Amorim Costa 

 

 

EMA913 – NEUROCIÊNCIAS DA VISÃO (NEUROVISÃO) 

 

 Andrea Figueiredo de Oliveira  

 Arthur do Vale 

 Fernando Fonseca de Freitas  

 

 

EMA915 - TERMOGRAFIA FUNDAMENTOS E APLICAÇÕES 

 

 Ana Laura Costa Coutinho 

 Juliana Aparecida de Araújo 

 Maythê Sttefany de Souza 

 Paulo Roberto Sampaio Santos 

 


